

Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Chihuahua
 Notas a los Estados Financieros
 a) NOTAS DE DESGLOSE
 Al 31 de diciembre de 2022

I) NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

ACTIVO	
A. Efectivo y Equivalentes	
Este rubro se integra por efectivo y bancos los cuales se desglosan como sigue:	
1. Fondos con afectación específica, tipo y monto de los mismos	Efectivo - se compone por 15 fondos revolventes, asignados a diferentes áreas de este organismo por un total de: \$100,700.00. Bancos - al cierre del mes de diciembre se compone de 21 cuentas bancarias y sus saldos se encuentran debidamente conciliados: a continuación
2. Inversiones financieras	
Se revelará su tipo, monto, su clasificación en corto o largo plazo, separando aquellas que su vencimiento sea menor a 3 meses	
2.1. A corto plazo	
2.2. A largo plazo	
2.3. Vencimiento menor a 3 meses	Inversión temporal a 30 días por un importe de \$7'792,009.47 los cuales se derivan de un donativo realizado por el Patronato de la Feria y Exposición Ganadera Santa Rita del Estado de Chihuahua, según convenio de colaboración el cual tiene como objeto que este organismo destine los recursos en acciones de asistencia social a favor de personas en situación de vulnerabilidad.
B. Derechos a Recibir Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir	
1. Por Tipo de Contribución	
Se informará el monto que se encuentre pendiente de cobro y por recuperar de hasta cinco ejercicios anteriores	En el saldo al 31 diciembre del 2022 por \$45'384,175.53, los deudores mas representativos son los siguientes:- 1) Adeudo por parte de Gobierno del Estado por un importe de \$25'815,559.42 por los siguientes conceptos: gasto operativo y servicios personales no depositados correspondientes al mes de diciembre 2022, \$24'799,044.42 -dotacion de paquetes alimentarios a traves de COEPI \$478,840.00, asi como adeudo por servicios otorgados en el Museo Semilla y Parque Infantil Colibri por \$537,675.00 dicho importe representa el 56.88% del total de los deudores 2) Servicios Subrogados prestados en el Centro de Rehabilitación y Educación Especial en Chihuahua (CREE), Centro de Rehabilitación Integral Física en Cd Juárez (CRIF), Centro de Rehabilitación Especial en Cd. Cuauhtemoc (CR), asi como en las Unidades Basicas de Rehabilitación (UBR'S) por un importe de \$18'608,660.08, el cual representa un 41.00% del total de los deudores. los mencionados adeudos por servicios subrogados corresponden a las siguientes instituciones: Instituto Chihuahuense de Salud \$5'404,960.95 Pensiones Civiles del Estado \$2'227,770.00, Instituto Mexicano del Seguro Social \$3'327,979.00, Servicios de Salud \$7'287,375.13 Hospitales de Juárez, SA CV \$360,575.00
Montos sujetos a algún tipo de juicio con una antigüedad mayor a la señalada y la factibilidad de cobro	
2. Derechos a recibir efectivo y equivalentes, y bienes o servicios a recibir, desagregados por su vencimiento:	
a) Vencimiento a 90 días	34733530
b) Vencimiento de 90 a 180 días	622550
c) Vencimiento de 180 a 365 días	2235895
d) Vencimiento mayor a 365 días	7792199
Características cualitativas relevantes que afecten a estas cuentas	
C. Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios)	
1. Bienes disponibles para su transformación (aquéllos que se encuentren en la cuenta de Inventarios)	
a) Información del sistema de costeo	
b) Método de de valuación aplicados a los inventarios	
c) Conveniencia de su aplicación dada la naturaleza de los mismos	
d) Impacto en la Información Financiera por cambios en el método o sistema	
2. Cuenta Almacén	
a) Método de de valuación	
b) Conveniencia de su aplicación	
c) Impacto en la Información Financiera por cambios en el método	
D. Inversiones Financieras	
1. Fideicomisos	
Recursos asignados por tipo y monto, y características significativas que tengan o puedan tener alguna incidencia en las inversiones financieras	
2. Saldos de las participaciones y aportaciones de capital	
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	
1. Bienes Muebles e Inmuebles	

<p>a) Se informará de manera agrupada por cuenta, los rubros de Bienes Muebles e Inmuebles, el monto de la depreciación del ejercicio y la acumulada, el método de depreciación, tasas aplicadas y los criterios de aplicación de los mismos.</p>	<p>Bienes Muebles: Mobiliario y Equipo de Administración \$92'911,282.92, Equipo de Transporte \$52'459,166.88, Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas \$6'679,866.67, Bienes Inmuebles: Terrenos \$208,637,881.18, Edificios \$315'690,950.40 Monto de la depreciación del ejercicio \$12'783,086.97 Monto de la Depreciación Acumulada \$113'444,010.61. Las tasas se aplican según los Porcentajes de vida útil autorizados por la CONAC. En el mes de febrero se adquirieron 15 anaqueles metálicos a utilizarse en la procuraduría de NNA para archivo de expedientes, en el mes de marzo se adquirieron 2 minisplit a utilizarse en la procuraduría de NNA, en el mes de abril se adquirieron 2 filtros de arena a utilizarse en la alberca del DIF y 1 pantalla para uso de recepción de coordinación de atención ciudadana, en el mes de mayo se adquirió un toro mecánico para giras del Dif, en el mes de junio se adquirieron 1 bomba para la alberca, 1 cámara para área de recepción del Cree, para casa cuna :1 pantalla de T.V. 32 pulgadas, 1 cama hospitalaria pediátrica, 1 concentrador de oxígeno con capacidad de 5 min, 1 aspirador portátil de secreciones, 1 silla para baño con orinal para discapacitados, en el mes de julio se compro para la subprocuraduría de Guadalupe y Calvo: 1 Frigobar, 1 Dispensador de agua frío/caliente, 1 mesa blanca de plástico rectangular, 3 archiveros metálicos, 1 banca, 3 sillas ejecutivas, 1 credenza archivero, 2 escritorios en L sencillos, para utilizarse en el Albergue Menor Migrante; 1 Lavadora industrial, 5 Juegos de mesas con 8 sillas para 8 personas en metal, 4 Anaqueles grandes metálicos de 4 postes, 1 Dispensador de agua fría/caliente para utilizarse en la Procuraduría de NNA, en el mes de agosto se adquirieron 3 minisplit para utilizarse en dirección general, cree, y museo semilla 11 enfriadores evaporativos móviles para la subprocuraduría Morelos, en el mes de septiembre se adquirieron 1 enfriador evaporativo para la procuraduría de niños niñas y adolescentes, 1 Gabinete metálico para el albergue del Menor Migrante, 1 Dispensador para consumo de agua potable para la subprocuraduría de Jimenez, 1 Aspirador de secreciones, 2 equipos de masaje muscular para utilizarse en el CREE, 61 Laptop para el proyecto de atención a tutelados de la Procuraduría de niños, niñas y adolescente. En el mes de octubre se adquirieron 4 minisplit 2 para Dirección General 1 para el área de aseguramiento de la calidad 1 para el CRI de Cd Cuauhtemoc, 2 motobombas para la alberca, 1 Escritorio forma L para subprocuraduría de Cuauhtemoc, 15 anaqueles metálicos para archivo muerto a utilizarse en la procuraduría de niños niñas y adolescentes, 1 Escritorio forma L la procuraduría de niños niñas y adolescentes, 56 anaqueles gde metálico, 26 locker, 7 credenzas, 13 escritorios sencillos, 2 escritorios forma L, 3 libreros 1 modulo para recepción, 60 sillas pegables, 16 sillas secretarial, 66 sillas de espera, todo esto para la casa del menor migrante, 15 anaqueles metálicos para archivo muerto a utilizarse en el dpto de Contabilidad y Finanzas, 1 secadora industrial para el centro de asistencia social Nohemi Alvarez, 2 mesas rectangular pegable, 5 mesas redondas pegables para la Casa del Menor Migrante, 1 equipo de audio para utilizarse en giras de la Presidenta del DIF, 3 pantallas de 55" a utilizarse en la casa del menor migrante, 1 camilla para drenaje postural, 1 juego de cuñas y rodillos terapéuticos para utilizarse en el CREE, 1 equipo de desobstrucción de vías respiratorias, 1 taburete de exploración, 1 mesa de exploración, 3 mesa pasteur con cajon todo esto para utilizarse en la casa del menor migrante. 10 bases metálicas para utilizarse en Casa Cuna, 16 computadoras de escritorio, 16 regulador de voltaje para utilizarse en la Casa del menor migrante. En el mes de noviembre se adquirieron: 3 escritorios delta linea Italia, 3 Archiveros movil de 2 gavetas para utilizarse en la oficina del Organó de Control Interno, 13 computadoras Laptop para utilizarse en la Procuraduría de Protección de NNA, 2 Sillones para el área de televisión de Casa Cuna, Kit de circuito cerrado de 8 cámaras para vigilancia a instalarse en Museo Semilla, 3 Sistemas Wi-Fi en malla 1 servidor DELL para mejorar la Red en Dirección Administrativa, 48 base para litera a utilizarse en el albergue del menor migrante, 1 Pantalla Smart TV a utilizarse en el Albergue del Menor Migrante, 1 Pantala Smart TV a utilizarse en la Casa del Menor Migrante, 1 Congelador vertical, 1 Estufa Industrial, 1 Refrigerador industrial a utilizarse en la Casa del Menor Migrante. En el mes de diciembre se adquirieron: 1 Equipo de informática y comunicaciones a utilizarse en la Procuraduría de Protección de NNA, 1 Unidad condensadora de 7.5 toneladas a instalarse en Procuraduría de Protección de NNA, 1 silla estructura de acero para utilizarse en Dirección General, 1 sillón semiejecutivo, 1 archivero 2 gavetas, 1 escritorio a utilizarse en el enlace con la presidencia dif en ciudad Juarez, Chih, 3 anaqueles metálicos de 5 entrepaños, 32 sillas sin brazo, 29 sillas plegables acojinada a utilizarse en el Albergue del Menor Migrante, 5 archiveros metálicos de 4 gavetas, 2 libreros de piso, 1 mesa redonda, 11 mesas de trabajo grande a utilizarse en la casa del Menor Migrante, 1 secadora industrial a utilizarse en casa cuna, 8 camaras IP exteriores, 6 bobinas de cable para utilizarse en el Albergue del Menor Migrante, 1 sistema de video vigilancia a utilizarse en la Procuraduría de Protección de NNA, 6 Tandem de 4 sillas metálicas, 1 secadora, 1 lavadora a utilizarse en casa cuna, 1 estufa industrial a utilizarse en casa cuna, 1 Refrigerador 2 puertas 37 pies, 1 Rack movil para charola, 4 mesas de acero inoxidable, 1 estufa de encendido electrónico, 1 horno de pan industrial a utilizarse en el Albergue del menor migrante, 8 juegos de mesa con 8 sillas, 1 Mesa de acero inoxidable de 2.70 mto, 1 mesa de acero inoxidable de 1.50 mto a utilizarse en la casa del menor migrante, 1 Horno de pan industrial, 1 Rack movil para charola a utilizarse en la casa del menor migrante, 20 camas tubulares infantiles a utilizarse en casa cuna, 1 Tarja de acero a utilizarse en casa cuna, 20 cunas tubulares a utilizarse en casa cuna, 5 Estanterías para almacenaje.</p>
<p>b) Características significativas del estado en que se encuentren los activos (Estado del Bien)</p>	
<p>2. Activos Intangibles y Diferidos</p> <p>Se Informará de manera agrupada por cuenta, los rubros de activos intangibles y diferidos, su monto y naturaleza, amortización del ejercicio, amortización acumulada, tasa y método aplicados</p>	<p>Activos Intangibles: 9'634,966.45</p>
<p>F. Estimaciones y Deterioros</p>	
<p>Se informarán los criterios utilizados para la determinación de las estimaciones</p>	
<p>a) Estimación de cuentas incobrables</p>	
<p>b) Estimación de inventarios</p>	
<p>c) Deterioro de activos biológicos</p>	
<p>d) Otro criterio aplicable</p>	
<p>G. Otros Activos</p>	
<p>Se informará de las cuentas por tipo:</p>	
<p>1. Circulante</p>	
<p>Montos totales asociados</p>	<p>En esta cuenta se registran los Valores en Garantía por un importe de \$189,428.74 los cuales se desagregan a continuación: \$21,008.00 depósitos por los arrendamientos locales de las Subprocuraduría de Nvo. Casas Gdes, Delicias y Guadalupe y Calvo; \$ 74,060.74 de depósitos en la Comisión Federal de Electricidad del CRIF Juárez y Albergue del menor migrante; \$1,000.00 de depósito de gas natural del Albergue del menor migrante, \$44,080.00 depósito por el arrendamiento de bodega para alimentos, \$49,280.00 depósito por el arrendamiento de bodega de alimentos cuotas pal.</p>
<p>Características cualitativas significativas que les impacten financieramente</p>	
<p>2. No Circulante</p>	
<p>Montos totales asociados</p>	<p>Activos Diferidos - por un importe de \$844,971.00 correspondiente a la Prevision de obligaciones laborales, la cual fue determinada en base a un estudio actuarial</p>
<p>Características cualitativas significativas que les impacten financieramente</p>	
<p>PASIVO</p>	

<p>A. Relación de las Cuentas y Documentos por Pagar, desagregados por su vencimiento:</p>	<p>Del total de Cuentas por Pagar al 31 diciembre 2022 por \$28'085,397.58 se desagrega en los siguientes rubros: Proveedores por Pagar a Corto Plazo - por \$4'832,296.18 siendo los más relevantes: Julio Hidalgo Colin \$1'906,587.84 (Secadora industrial, aparatos funcionales y ponchos), Conexiones sin limite SA de CV \$730,281.48 (Sistema de Videovigilancia y equipo de información), Diseños y construcciones Franco SA de CV \$596,485.41 (Servicio de pintura para el exterior del Museo Semilla) Construcciones y rehabilitaciones Integrales AG SA de CV \$424,647.00 (Unidad Condensadora), Beatriz Socorro Villalobos Payán \$321,323.24 (cunas tabulares, refrigerador, cristal para domo, Camas tubulares entre otros), Jose Luis Rodriguez Baeza \$299,349.80 (Pintura para la subprocuraduría de Cd Juárez), Vook Integraciones de Tecnologías SA de CV \$171,858.61 (Colchonetas, llantas, Despensas, cobijas para apoyo a personas vulnerables, entre otros), Carlos Carbajal Ibarra \$ 143,850.82 (Rehabilitación de baños en Museo Semilla), Jose Luis Guerrero Larrainzar \$83,636.00 (cuadernillos para capacitaciones), ESIM extensometría y soluciones de integración y medición SA de C.V \$35,960.00 (Inspección a juegos mecánicos del parque infantil), Grupo Enlace imagen visión graphics S de R.L.M.I \$32,076 (lonas e impresiones). Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo.- el importe de \$8'607,626.57 corresponde a los impuestos del mes de noviembre así como a las retenciones por servicios de ICHISAL y PENSIONES. Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo.-En el saldo al 31 de diciembre por \$14'368,096.53 en el cual se encuentran: pasivo del reintegro a Dif Nacional por recurso federal no ejercido \$9'312,631.62, provisión de los recargos y actualizaciones del isr ret x salarios de la compensación 2020 \$3'632,420.17, pasivo del reintegro a la Tesorería de la Federación por recurso no ejercido Ramo 33 \$171,418.95 provisión para el pago de servicios del mes de diciembre \$559,681.65, servicios de auditoría fiscal año 2022, depósitos por reparación de daños, liquidaciones de ex empleados no recibidas por los mismos, el adeudo con las Organizaciones de la sociedad Civil según convenios de colaboración 2020 y 2021, entre otros.</p>
<p>a) Vencimiento a 90 días</p>	<p>27433482</p>
<p>b) Vencimiento de 90 a 180 días</p>	<p>20455</p>
<p>c) Vencimiento de 180 a 365 días</p>	<p>136046</p>
<p>d) Vencimiento mayor a 365 días</p>	<p>495415</p>
<p>Factibilidad del pago de dichos pasivos</p>	
<p>B. Recursos Localizados en Fondos de Bienes de Terceros en Administración y/o en Garantía</p>	
<p>1. A Corto Plazo</p>	
<p>Naturaleza de los recursos y sus características cualitativas significativas que les afecten o puedan afectarles financieramente</p>	
<p>2. A Largo Plazo</p>	
<p>Naturaleza de los recursos y sus características cualitativas significativas que les afecten o puedan afectarles financieramente</p>	
<p>C. Cuentas de los Pasivos Diferidos y Otros</p>	
<p>1. Pasivos Diferidos</p>	
<p>Se informará el tipo, monto, naturaleza de los recursos, así como las características significativas que les impacten o puedan impactarles financieramente</p>	<p>lazo.-En el saldo al 31 de diciembre por \$844'971.00 corresponde a la Previsión de obligaciones laborales, la cual fue determinada en base</p>
<p>2. Otros</p>	
<p>Se informará el tipo, monto, naturaleza de los recursos, así como las características significativas que les impacten o puedan impactarles financieramente</p>	
<p align="center">II) NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES</p>	
<p>A. Ingresos de Gestión</p>	
<p>1. Impuestos</p>	
<p>Montos totales</p>	
<p>Características significativas</p>	
<p>2. Cuotas y aportaciones de seguridad social</p>	
<p>Montos totales</p>	
<p>Características significativas</p>	
<p>3. Contribuciones de mejoras</p>	
<p>Montos totales</p>	
<p>Características significativas</p>	
<p>4. Derechos</p>	
<p>Montos totales</p>	
<p>Características significativas</p>	
<p>5. Productos</p>	
<p>Montos totales</p>	<p>5003463</p>
<p>Características significativas</p>	<p>Corresponden a los ingresos por intereses generados en las cuentas bancarias productivas periodo enero-diciembre 2022</p>
<p>6. Aprovechamientos</p>	
<p>Montos totales</p>	
<p>Características significativas</p>	
<p>7. Ingresos por venta de bienes y prestación de servicios</p>	
<p>Montos totales</p>	<p>47515694</p>
<p>Características significativas</p>	<p>Se desagregan a continuación: Ingresos por servicios otorgados en Dirección de Rehabilitación (CREE, CRI, CRIF, Y UBRS) por \$20'812,216.00, servicios otorgados en Dirección de Esparcimiento (Museo Semilla, renta de espacios, parque colibri, entre otros) por \$11'319,109.26, Dirección Alimentación (Cuotas de recuperación del programa alimentario) por \$8'805,398.60, Diversos Ingresos (Recuperación de entradas en dos estacionamiento asignados a éste organismo, maquinas expendedoras, entre otros) por 6'578,969.92</p>
<p>B. Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal, Fondos Distintos de Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones</p>	
<p>1. Participaciones</p>	
<p>Montos totales</p>	
<p>Características significativas</p>	
<p>2. Aportaciones</p>	
<p>Montos totales</p>	
<p>Características significativas</p>	
<p>3. Convenios</p>	
<p>Montos totales</p>	
<p>Características significativas</p>	
<p>4. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal</p>	
<p>Montos totales</p>	
<p>Características significativas</p>	

5. Fondos Distintos de Aportaciones		
Montos totales		
Características significativas		
6. Transferencias		
375162000		
Montos totales	Corresponden a Recursos Federales: a) Fondo de Aportaciones Múltiples Ramo 33 por un importe de \$333'835,066.00, b) Ramo 12 proyecto fortalecimiento al Centro Nohemi por \$12'017,739.20, c) Ramo 12 proyecto Fortalecimiento Casa Menor Migrante por \$17'785,333.86 d) Programa de Atención a Personas con discapacidad \$912,514.23, e) Fondo de Infraestructura Social para las Entidades FISE \$10'611,346.95	
Características significativas		
7. Asignaciones		
Montos totales		
Características significativas		
8. Subsidios y Subvenciones		
Montos totales	291799989	
Características significativas		
Recursos Estatales		
9. Pensiones y Jubilaciones		
Montos totales		
Características significativas		
C. Otros Ingresos y Beneficios		
1. Ingresos Financieros		
Montos totales		
Características significativas		
2. Incremento por Variación de Inventarios		
Montos totales		
Características significativas		
3. Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia		
Montos totales		
Características significativas		
4. Disminución del Exceso de Provisiones		
Montos totales		
Características significativas		
5. Otros Ingresos y Beneficios Varios		
Montos totales	12435074	
Características significativas		
Donativos diversos (Congreso del Estado, ingresos por siniestros,CMIC, entre otros)		
D. Gastos y Otras Pérdidas		
Explicación de las Cuentas		
1. Gastos de Funcionamiento	\$229'167,111.04 Representan los gastos para el desempeño de las funciones de cada una de las áreas de éste organismo, siendo los gastos por servicios personales los mas relevantes el cual representa el 67.91% del total del gasto de funcionamiento.	
2. Transferencias	\$451,044,926.87 Representan las ayudas sociales otorgadas por este organismo (CERENAM, apoyo a menores y adultos que se encuentran bajo la tutela del Estado, Proyectos del Programa Alimentario, apoyos atención ciudadana, entre otros) cabe mencionar que en este rubro se integra el Programa de FAM (Ramo 33) que en el periodo de enero a diciembre 2022 se ejercieron \$333'835,046.20, apoyo a menores albergados \$19'140,957.51, apoyo a menores y adultos incapacitados \$11'394,768.00, apoyo a familias de escasos recursos \$38'627,022.54 Equipamiento de espacios alimentarios \$10'611,346.95, Apoyos con rendimientos financieros FAM \$4'575,458.00, Apoyo adulto mayor \$4'590,094.81, entre otros.	
Subsidios y otras ayudas		
3. Participaciones y aportaciones		
4. Otros gastos y perdidas extraordinarias		
\$12'783,086.97 corresponden a las depreciaciones del periodo		
5. Ingresos y gastos extraordinarios, que en lo individual representen el 10% o más del total de los gastos		
III) NOTAS AL ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA		
1. Modificaciones al patrimonio contribuido		
Informando el tipo, naturaleza y monto		
2. Recursos que modifican al patrimonio generado		
Informando acerca del monto y procedencia de los recursos que modifican al patrimonio generado	Reintegro de recurso no ejercido del Fondo de Aportación Múltiple (FAM) por el ejercicio 2021 por un importe de \$12.00, así como Reintegro de rendimientos generados en el ejercicio 2021 no ejercidos del Fondo de Aportación Múltiple (FAM) por \$14.00, reintegro a la Secretaría de Hacienda de Gobierno del Estado de Chihuahua de recursos no ejercidos de ejercicios anteriores por un importe de \$2'790,306.45.	
VI) NOTAS AL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO		
A. Efectivo y Equivalentes		
Descripción	2022	2021
Efectivo	100,700.00	52,700.00
Efectivo en Bancos - Tesorería	40,053,050.00	32,060,680.00
Efectivo en Bancos - Dependencias	0.00	0.00
Inversiones temporales (hasta 3 meses)	7,792,009.00	0.00
Fondos con afectación específica	0.00	0.00
Depósitos de fondos de terceros y otros	0.00	0.00
Total de Efectivo y Equivalentes	47,945,759.00	32,113,380.00
B. Detalle de las adquisiciones de Bienes Muebles e Inmuebles		
Monto global, y en su caso, el porcentaje de las adquisiciones que fueron realizadas mediante subsidios de capital del sector central		
1. Bienes Muebles		
Adquisiciones de activos por un importe de \$8'661,210		
2. Bienes Inmuebles		
Importe de los pagos que durante el periodo se hicieron por la compra de los elementos citados		

C. Conciliación de los Flujos de Efectivo Netos de las Actividades de Operación y la Cuenta de Ahorro/Desahorro antes de Rubros Extraordinarios.			
A continuación se presenta un ejemplo de la elaboración de la conciliación:			
Ahorro/Desahorro antes de rubros Extraordinarios	2022	2021	
Movimientos de partidas (o rubros) que no afectan al efectivo.			
Depreciación			
Amortización	12,783,087.00		11,836,613.00
Incrementos en las provisiones			
Incremento en inversiones producido por revaluación			844,971.00
Ganancia/pérdida en venta de propiedad, planta y equipo			
Incremento en cuentas por cobrar			
Partidas extraordinarias			
* Las cuentas que aparecen en el cuadro anterior no son exhaustivas y tienen como finalidad ejemplificar el formato que se sugiere para elaborar la nota.			
V) CONCILIACIÓN ENTRE LOS INGRESOS PRESUPUESTARIOS Y CONTABLES, ASI COMO ENTRE LOS EGRESOS PRESUPUESTARIOS Y LOS GASTOS CONTABLES			
Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Chihuahua Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2022 (Cifras en pesos)			
1. Total de Ingresos Presupuestarios		660,460,041.00	
2. Más Ingresos Contables No Presupuestarios		6,501,947.00	
2.1 Ingresos Financieros		5,003,462.00	
2.2 Incremento por Variación de Inventarios		0.00	
2.3 Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia		0.00	
2.4 Disminución del Exceso de Provisiones		0.00	
2.5 Otros Ingresos y Beneficios Varios		1,498,485.00	
2.6 Otros Ingresos Contables No Presupuestarios		0.00	
3. Menos Ingresos Presupuestarios No Contables		0.00	
3.1 Aprovechamientos Patrimoniales		0.00	
3.2 Ingresos Derivados de Financiamientos		0.00	
3.3 Otros Ingresos Presupuestarios No Contables		0.00	
4. Total de Ingresos Contables		666,961,988.00	
Nombre del Ente Público Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2021 (Cifras en pesos)			
1. Total de Egresos Presupuestarios		688,873,248.00	
2. Menos Egresos Presupuestario No Contables		8,661,210.00	
2.1 Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización		0.00	
2.2 Materiales y Suministros		0.00	
2.3 Mobiliario y Equipo de Administración		5,719,503.00	
2.4 Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo		63,800.00	
2.5 Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio		651,573.00	
2.6 Vehículos y Equipo de Transporte		641,800.00	
2.7 Equipo de Defensa y Seguridad		0.00	
2.8 Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas		1,563,587.00	
2.9 Activos Biológicos		0.00	
2.10 Bienes Inmuebles		0.00	
2.11 Activos Intangibles		20,947.00	
2.12 Obra Pública en Bienes de Dominio Público		0.00	
2.13 Obra Pública en Bienes Propios		0.00	
2.14 Acciones y Participaciones de Capital		0.00	
2.15 Compra de Títulos y Valores		0.00	
2.16 Concesión de Préstamos		0.00	
2.17 Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos		0.00	
2.18 Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales		0.00	
2.19 Amortización de la Deuda Pública		0.00	
2.20 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)		0.00	
2.21 Otros Egresos Presupuestales No Contables		0.00	
3. Más Gastos Contables No Presupuestarios		0.00	
3.1 Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones		12,783,087.00	
3.2 Provisiones		0.00	
3.3 Disminución de Inventarios		0.00	
3.4 Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia		0.00	
3.5 Aumento por Insuficiencia de Provisiones		0.00	
3.6 Otros Gastos		0.00	
3.7 Otros Gastos Contables No Presupuestarios		0.00	
4. Total de Gastos Contables		692,995,125.00	

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Mtra. Perla Natalye Campos García
Directora Administrativa

Mtro. Gabriel Eguiarte Fruns
Director General